
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2022-43015530-APN-GDCT#CONICET - Convocatoria CONICET-CNR - Proyectos 
Aprobados para su financiamiento.

 

Visto el Expediente N° EX-2022-43015530-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2022-1024-APN-DIR#CONICET el Directorio del CONICET aprobó la 
convocatoria para la solicitud de financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral con el Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR) de Italia para proyectos de 2 años de duración, a ser desarrollados entre 2023 y 
2024.

Que las solicitudes presentadas fueron evaluadas por las instancias respectivas acordadas en las Bases de la 
Convocatoria.

Que en caso de CONICET, las solicitudes presentadas han sido evaluadas por la Comisión de Convocatorias 
Internacionales.

Que para todas las solicitudes, la comisión evaluadora estableció un orden de calificación, y recomendó coordinar 
con las contrapartes la aprobación de las presentaciones evaluadas favorablemente por ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, aprobar para su financiamiento únicamente las solicitudes aprobadas por las 
dos Instituciones.

Que, según las bases de la convocatoria, corresponde otorgar un pasaje internacional por año y viáticos (hasta 30 
días máximo), para cada año de ejecución de los proyectos aprobados.

Que el financiamiento de las actividades aprobadas estará supeditado a la disponibilidad presupuestaria y se 
ajustará a lo establecido en la Resolución D. Nº 3509/16.

Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del 23 de noviembre de 2022.



Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96, 310/07, 93/17, 914/17, 481/18, 371/19, 730/19, 681/20, 4/22, 333/22 y las Resoluciones de Directorio 
N° RESOL-2020-2186-APN-DIR#CONICET, RESOL-2021-1257-APN-DIR#CONICET y RESOL-2022-304-
APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse las solicitudes de financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral con el Consiglio 

Nazionale delle Ricerche (CNR) de Italia para proyectos de 2 años de duración, a ser desarrollados entre 2023 y 2024 que se 
consignan en el Anexo IF-2022-131820923-APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución, dado que ya han 
sido aprobadas por ambas instituciones.

ARTÍCULO 2º.- Encomiéndase a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico que, de acuerdo con la 
disponibilidad presupuestaria, atienda el financiamiento de las actividades aprobadas por el CONICET y las 
instituciones de contraparte.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico, 
a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna a los efectos pertinentes. Cumplido, 
archívese.

 

 





Project title CNR Investigator CNR Department CNR Institute
Name of
CONICET


Investigator


Surname of
CONICET


Investigator
CONICET Institute


City/Province of
the CONICET


Institute


CNR
SCORE


CONICET
SCORE


Lactic Acid Bacteria as bioprotective
agents against zoonotic pathogens in
the meat chain


VINCENZINA FUSCO
Scienze
bio-agroalimentari


34316-ISTITUTO DI
SCIENZE DELLE
PRODUZIONI
ALIMENTARI


Silvina Fadda
Centro de Referencia para


Lactobacilos (CERELA) CONICET
Tucumán 18.7 95.10


Development and preclinical evaluation
of aptamer-conjugated polymer
nanoparticles for multifunctional cancer
application


LAURA CERCHIA Scienze biomediche


34328-ISTITUTO
PER
L'ENDOCRINOLOGI
A E L'ONCOLOGIA
SPERIMENTALE "G.
SALVATORE"


Luis Exequiel Ibarra
Institute of Environmental


Biotechnology and Health, CONICET
Córdoba 20.0 99.90


Eco-design, synthesis, and
characterization of biodegradable
nano-reinforced polymeric films for
applications in advanced food
packaging


DAVIDE ALTAMURA
Scienze chimiche e
tecnologie dei
materiali


34315-ISTITUTO DI
CRISTALLOGRAFIA


Maria Lidia Herrera


Instituto de Tecnología en Polímeros
y Nanotecnología (CONICET-UBA)
Facultad de Arquitectura, Diseño y
Urbanismo, Intendente Güiraldes


2160, (C1428EGA) Pabellón III,
Ciudad Autónoma de Buenos Aires


Ciudad Autónoma
de Buenos Aires


20.0 100.00


Offshore-onshore hydrologic continuum
and ecosystem variety: focus on the
marine and continental water
exchanges and their effects on the
marine habitats sensitive to global
changes


SANDRA DONNICI
Scienze del sistema
terra e tecnologie
per l'ambiente


34286-ISTITUTO DI
GEOSCIENZE E
GEORISORSE


Eleonora Carol
CENTRO DE INVESTIGACIONES
GEOLOGICAS (CONICET-UNLP)


La Plata 19.1 99.00


New materials for superconducting
electronics.


JOSE' GUILLERMO
GARCIA
LORENZANA


Scienze fisiche e
tecnologie della
materia


34370-ISTITUTO DEI
SISTEMI COMPLESSI


Yanina Fasano Instituto Balseiro-CONICET Bariloche 18.9 99.81







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria CONICET CNR (Italia) 2022 - Proyectos seleccionados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Martes 6 de Diciembre de 2022

				2022-12-06T13:21:21-0300





		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		Numero_1: IF-2022-131820923-APN-GDCT#CONICET

		cargo_0: Asesora

		numero_documento: IF-2022-131820923-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Micaela Camila Bergmann

				2022-12-06T13:21:21-0300









	fecha: Miércoles 21 de Diciembre de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-2241-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-12-21T13:59:22-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Ana Maria Franchi
	cargo_0: Presidenta
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2022-12-21T13:59:35-0300




